
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 1 7  d e l  3 0 / 0 5 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 8  d el   2 7/0 5/2 0 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  
m e d i a n t e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  
3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  
d e l l'a b b o n a m e n t o  b i e n n a l e  a l l a  p i a t t af or m a  
o n l i n e  B a n c a D a t i 2 4  d e  Il  S o l e  2 4  ORE  S . p .A.  d i  
M i l a n o .  As s u n z i o n e  d e l l'i m p e g n o  d i  s p e s a .



Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  dell’abbonamento  biennale  alla 
piattaforma  online  BancaDati24  de  Il  Sole  24  ORE  S.p.A.  di  Milano.  Assunzione 
dell’impegno di spesa.

IL DIRIGENTE  DI  SETTORE

Vista la necessità di  fornire agli  uffici  pubblicazioni specialistiche aggiornate in tempo reale 
online, quale indispensabile supporto per svolgere al meglio le varie mansioni in campo tecnico, 
giuridico  e  amministrativo,  per  migliorare  la  professionalità  e  conoscenza  dei  problemi  che 
interessano l’ambito degli Enti Locali;

Considerato che :
• nel biennio  2017-2019 gli uffici comunali hanno usufruito del servizio della Piattaforma 

Documentale  on-line  BD24 del  Sole  24  ORE con   oltre  12200  accessi  nel  periodo 
maggio  2017 -  gennaio  2019  con  una  media  giornaliera  di  circa  20 accessi  ai  vari 
prodotti consultabili ;

• l'accesso  online  a  tale  banca  dati  risulta  utile  per  l'aggiornamento  normativo  dei 
dipendenti dei  vari servizi comunali in quanto sono compresi i seguenti prodotti:

▪ Fisco (guida pratica fiscale, il quotidiano del fisco);
▪ Lavoro (riviste24lavoro, il quotidiano del lavoro);
▪ Diritto (base: lex24 + codici, riviste24 diritto, il quotidiano del diritto);
▪ Edilizia  (progettazione,  edilizia,  urbanistica,  impianti,  antincendio,  cantieri, 

sicurezza,  ambiente,  energia,  rifiuti,  appalti,  alimenti  e  bevande,  Edilizia  e 
Territorio, consulente immobiliare, quotidiano dell’edilizia);

▪ PA (riviste24 PA, il quotidiano degli enti locali & PA);

Preso atto che l’abbonamento alla piattaforma online BancaDati24 de Il Sole 24 ORE S.p.A. 
può essere fornito unicamente dall’operatore economico Il Sole 24 ORE S.p.A. di Milano, ai 
sensi del’art. 63, comma 2, lettera b3) del D.Lgs. 50/2016;

Visto: 
- la necessità dei vari Servizi dell’Ente di poter usufruire dell’accesso al sistema online 

BancaDati24 de Il Sole 24 ORE S.p.A., 

- che l’abbonamento alla banca dati  documentale BD24ore è presente sul MePa della 
Consip nel bando Servizi categoria “Servizi di informazione” CPV 72320000-4–  servizi 
Banche Dati  al canone annuale di euro 6.000,00 + IVA 4% per un contratto biennale 
con 11 accessi simultanei mediante riconoscimento IP alla piattaforma che fornisce:

il Quo tidia no  Il Sole  2 4  ORE (ve r sion e  Digit al) +  Guid a  P r a t ica  Fisc al e  
+    Il Quo tidia no  d el  Fisco  +  Rivis t e  2 4  Lavoro  +  Il Quo tidia no  d el  
Lavoro  +  Ban c a  Da ti Lex24  (mod ulo Bas e  +  Codici) +  Rivis t e  2 4  
Diri t to  +  Il Quo tidia no  d el  Diri t to  +  Ba nc a  Da ti Tecnici 2 4  (mo d uli: 
P ro g e t t azion e,  Edilizia, U r b a nis tica,  Im pia n ti, Antinc e n dio, Ca n ti e ri, 
Sic u r ezza,  Ambie n t e ,  e n e r gi a,  Rifiu ti, App al ti, alim e n ti e  b ev a n d e)  +  
Archivio E dilizia  e  Ter ri to rio +  Con s ule n t e  im mo bilia r e  +  Il Quo tidia no  
E dilizia  e  Ter ri to rio +  Rivis t e  2 4  PA +  Il Quo tidia no  E n ti Locali e  PA

Preso atto 
- dell’inesistenza  di  Convenzioni  attive  su  Consip  e  su  Intercent-ER  (L.296/2006  art.  1- 

c.450), alla data odierna, per la fornitura oggetto del presente atto;
- che è possibile acquistare l’articolo richiesto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del 

D.lgs  50/2016  mediante  affidamento  diretto  tramite  OdA sul  Mepa-Consip  al  prezzo 
complessivo di € 6.000,00 + IVA 4% all’anno per contratto biennale, per un totale annuo di 
€ 6.240,00 IVA compresa (totale per il biennio € 12.480,00 IVA compresa);



Calcolata una spesa complessiva di € 12.480,00 IVA compresa così distribuita:
- anno 2019: € 6.240,00 IVA compresa;
- anno 2020: € 6.240,00 IVA compresa;

Richiamati:
- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente: 

o il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene; 

o il  comma 3  –  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  stipulate  da 
Consip  o  dalle  centrali  di  committenza  regionale  o  di  utilizzarne  i  parametri  i 
parametri di qualità - prezzo ivi previsti (benchmarking);

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 
52/2012;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187 e dalla L. 17 dicembre 2010 n.217;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 
ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 
inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti” di Amministrazione trasparente;

Visto il  D.Lgs  50 del  18 aprile  2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei 
servizi  postali,  nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30,  sui  principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e 

concessioni  e  sugli  appalti  di  forniture  e  servizi  sotto  la  soglia 
comunitaria;

o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art  37  su  Aggregazioni  e  Centralizzazione  delle  Committenze,  in 

particolare il comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in 
autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e 
servizi,  fermo  restando  l’obbligo  degli  strumenti  d’acquisto  anche 
telematici messi a disposizione delle centrali di committenza;

o l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:

� il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);

� nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro, 
trova applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e stazioni 
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;



Preso  atto che  l'acquisto  non  rientra  nel  programma  biennale  2019/2020  approvato  con 
Delibera  di  Consiglio  del  Comune  di  Carpi  n.  25  del  28/02/2019  ad  oggetto  "Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020" in quanto si tratta di un acquisto con 
costi inferiori ad € 40.000 nel biennio;

Accertato che  il  programma  dei  pagamenti  afferenti  gli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento,  è compatibile con i relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del 
D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visti:
- il  Regolamento Comunale dei contratti  approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti:
� Delibera di Consiglio n. 19 del 28.2.2019 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione 2019”
� Delibera di Consiglio n. 23 del 28.2.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
� Delibera di  Giunta Comunale n.  32 del  5.3.2019,  avente per oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A 

di  provvedere  alla  sottoscrizione  dell’abbonamento  biennale  alla  piattaforma  online 
BancaDati24 de Il Sole 24 ORE S.p.A. di Milano , come esposto in premessa;

di affidare  la fornitura del servizio mediante affidamento diretto  tramite OdA sul Mepa della 
Consip a Il Sole 24 ORE S.p.A., con sede legale in via Monte Rosa, 91 – 20149 Milano, 
P.IVA 00777910159, per un totale di €  12.480,00 (IVA compresa) per il biennio 2019-2020;

di determinare la spesa complessiva di Euro 12.480,00 (IVA compresa) come segue:
• anno 2019: € 6.240,00 IVA compresa;
• anno 2020: € 6.240,00 IVA compresa;

di impegnare  la spesa complessiva di  Euro 12.480,00 (iva compresa) alla voce di  bilancio 
650.00.08 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Abbonamenti a 
riviste e giornali SERVIZI GENERALI“, sul bilancio di previsione 2019-2021, nel seguente 
modo:

• anno 2019: € 6.240,00 IVA compresa;
• anno 2020: € 6.240,00 IVA compresa;

di dare atto che:
o il CIG assegnato è Z9C2870847;
o l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione dei seguenti documenti: 

- DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 
(Semplificazioni in materia di DURC) con esito regolare 

- dichiarazione presentata per l'abilitazione al MEPA Consip;
- certificato della posizione pagamento imposte e tasse rilasciato dall’Agenzia 

delle Entrate;
- certificati del casellario giudiziale dei legali rappresentanti e revisori;
- visura Ordinaria del Registro delle Imprese della CCIAA di Milano Monza Brianza 



Lodi in data 16/05/2019 iscrizione rea MI- 694938;
o il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura fine 

mese;
o il contratto di fornitura verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria mediante Ordine 

diretto di acquisto (OdA) sul MePa della Consip;
o con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell'art. 3 della legge 
13.08.2010 n. 136, come modificato dalla legge 17.12.2010 n.217;

o viene  allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione.

o il  Responsabile  Unico di  Procedimento  è  il  Dott.  Antonio  Castelli  -  Dirigente  settore 
servizi finanziari;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in 
data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

o l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai  sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016,  nella sottosezione “bandi di  gara e contratti”di 
Amministrazione Trasparente al seguente link:

https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-gara/13503-atti-relativi-alle-procedure-per-l-
affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-
carpi/anno-2019;



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e di an t e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D. Lgs.  n .  5 0/20 1 6  d ell ' ab bo n a m e n to  bi en n ale  a lla  pi a t t afo r m a  
onlin e  Banc aD a ti24  d e  Il Sole  2 4  ORE S.p.A. di  Milano. Assu nzion e  d ell 'imp e g no  di s p e s a.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 6 2 4 0 0 0 6 5 0.0 0.0 8

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 2 3 4

D e s cr iz i o n e Abbon a m e n to  bie n n ale  alla  pi a t t afo r m a  
online  Banc aD a ti24  d e  Il Sole  2 4  ORE  
S.p.A. Affida m e n to  di r e t to  Anno 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z9C2 8 7 0 8 4 7 CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi g e n e r ali N a t ur a  d i  
s p e s a

Gior n ali e  r ivis t e

N o t e Dete r min a  a  co n t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e dia n t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  
s e n si  d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D. Lgs.  n .  5 0/20 1 6  
d ell ' ab bo n a m e n to  bie n n ale  alla  pi a t t afo r m a  onlin e  Banc aD a ti24  d e  Il Sole  
2 4  ORE S.p.A. di  Milano. Assu nzion e  d ell 'im p e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 6 2 4 0 0 0 6 5 0.0 0.0 8

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 0 5

D e s cr iz i o n e Abbon a m e n to  bie n n ale  alla  pi a t t afo r m a  
online  Banc aD a ti24  d e  Il Sole  2 4  ORE  
S.p.A. Affida m e n to  di r e t to  Anno 2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z9C2 8 7 0 8 4 7 CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi g e n e r ali N a t ur a  d i  
s p e s a

Gior n ali e  r ivis t e

N o t e Dete r min a  a  co n t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e dia n t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  
s e n si  d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D. Lgs.  n .  5 0/20 1 6  
d ell ' ab bo n a m e n to  bie n n ale  alla  pi a t t afo r m a  onlin e  Banc aD a ti24  d e  Il Sole  
2 4  ORE S.p.A. di  Milano. Assu nzion e  d ell 'im p e g no  di s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   417  DEL 30/05/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 3 0/05/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l'art .  3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  
d e l l'ab b o n a m e n t o  b i e n n a l e  a l l a  p i a t t a f or m a  o n l i n e  B a n c a D a t i 2 4  d e  Il  S o l e  
2 4  ORE S.p .A. d i  M i l a n o .  As s u n z i o n e  d e l l' i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n °  3 8  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 7/05/20 1 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 1/05/20 1 9  al  gio r no  
1 5/0 6/201 9.


